
(AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU REGLEMENTARE ÎN TELECOMUNICAŢII ŞI INFORMATICĂ)
 

H O T Ă R Î R E
privind stabilirea termenului de asigurare a accesului reciproc

la resursele de numerotare de către operatorii
de telecomunicaţii în reţelele gestionate

 
nr. 10  din  05.04.2004

 
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.56-60/145 din 09.04.2004

 
* * *

Abrogat: 27.03.2009
Hotărîrea ANRCETI nr.48 din 17.03.2009
 

Notă: Vezi Legea comunicaţiilor electronice nr.241-XVI din 15.11.2007, art.8 (în vigoare – 14.03.2008)

 
În baza împuternicirilor date Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Telecomunicaţii şi 

Informatică (ANRTI) prin Legea telecomunicaţiilor nr.520-XIII din 07.07.1995 privind gestionarea Planului 
Naţional de Numerotare şi atribuirea resurselor de numerotare, reglementarea accesului la resursele de 
numerotare de către operatorii de telecomunicaţii şi în scopul asigurării interoperabilităţii reţelelor de 
telecomunicaţii, Consiliul de Administraţie al ANRTI

HOTĂRĂŞTE:
1. Operatorii de telecomunicaţii vor asigura, la cerere, din/spre reţeaua proprie, accesul la 

resursele de numerotare atribuite pentru reţelele de telefonie fixă şi mobilă ale altor operatori - deţinători 
ai Deciziei de atribuire, eliberate de ANRTI, conform următoarei proceduri:

1.1. Termenul de asigurare a accesului la resursele de numerotare este de 15 zile calendaristice 
de la data adresării.

1.2. În cazul apariţiei unor dificultăţi tehnice, operatorul care asigură accesul la resursele de 
numerotare, va informa în termen de 5 zile lucrătoare ANRTI şi operatorul solicitant despre cauzele şi 
termenul suplimentar necesar pentru asigurarea accesului care nu va depăşi 15 zile calendaristice.

2. S.A. “Moldcell” va asigura, accesul la blocurile de numere “694xxxxx” şi “695xxxxx” atribuite S.A. 
“Voxtel” de către ANRTI, în termen de 15 zile lucrătoare din data adoptării prezentei hotărîri.

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.
 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI
DE ADMINISTRAŢIE AL ANRTI Iurie TĂBÎRŢĂ 

 
Membrii Consiliului Stanislav Gordea  

Petru Grecu
 
Chişinău, 5 aprilie 2004.
Nr.10.
 

https://moldlex.md/lexact/39086
https://moldlex.md/lexact/4855
https://moldlex.md/lexact/7381
https://moldlex.md/lexact/41578
https://moldlex.md/lexact/41578

